Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020111800020

20

Nº 220, quarta-feira, 18 de novembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.841, de
24/10/2019, publicada no DOU de 25/10/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, no uso das suas
atribuições legais, e considerando o que consta no Ofício nº 12/2020, da Gerência
Administrativa, do Campus Angra dos Reis, resolve:

Nº 1.247 - Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora CRISTIANE DE MELO CABRAL,
ocupante do cargo de Administrador, matrícula SIAPE nº 2852456, do cargo de Gerente
Administrativo, do Campus Angra dos Reis, código CD-04.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, designado pela Portaria MEC nº 1.841, de
24/10/2019, publicada no DOU de 25/10/2019, tendo em vista a subdelegação de
competência prevista na Portaria MEC nº 1.373, de 18/07/2019, publicada no DOU de
19/07/2019, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Ofício nº
64/2020, da Direção do Campus Angra dos Reis, resolve:

Nº 1.248 - Art. 1º - NOMEAR a servidora ELISABETH COUTO PARKUTZ COSTA NELSON,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1852471, para o
cargo de Gerente Administrativo, código CD-04, do Campus Angra dos Reis.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

MARCELO DE SOUSA NOGUEIRA

COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.944, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro
de 2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em 30 de outubro de
2013, seção 2, página 18, resolve:

Conceder Pensão Civil, a partir de 29 de setembro de 2020, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso III, da Lei nº 8.112/90, de acordo com o artigo nº 23 da
Emenda Constitucional nº 103 de 12 de novembro de 2019 à MARIA GILVÂNIA SANTOS
SILVA, companheira do servidor aposentado, MANOEL ROBERTO DE MELO, do Quadro
Permanente desta Autarquia, matrícula Siape nº 265266, no cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação/Capacitação D I, Padrão de Vencimento 16. Processo
23040.003425/2020-51.

WALDYR MENDES TATSCH NETO
Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista o
que consta no processo administrativo nº 23041.033115/2020-51, de 09/10/2020, resolve:

Nº 3.825 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos do
art. 9º, inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a) candidato(a) MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO,
para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Eletrotécnica,
Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02, de 08/01/2019, publicado no D.O.U. de
09/01/2019, Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019,
código de vaga 0347237 (redistribuição de Ayslan Caisson Noroes Maia).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista o
que consta no processo administrativo nº 23041.034006/2020-51, de 16/10/2020, resolve:

Nº 3.827 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Penedo, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei no 8.112/90, o(a) candidato(a) JOSÉ GONÇALVES JÚNIOR, para o cargo de
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Matemática, Classe D I, Nível 1,
com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, tendo
em vista o Edital de Abertura nº 140, de 09/11/2017, publicado no D.O.U. de 10/11/2017,
Edital de Homologação de 17/04/2018, publicado no D.O.U. de 18/04/2018, código de vaga
0348435 (redistribuição de Cintia Teles de Argolo).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado
pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019, tendo em vista o
que consta no processo administrativo nº 23041.035205/2020-87, de 27/10/2020, resolve:

Nº 3.828 - Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Maceió, nos termos do art. 9º,
inciso I, da Lei nº 8.112/90, o(a) candidato(a) DANIELLE DA SILVA FERREIRA, para o cargo de
Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico, área Formação de Professores, Classe D
I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, aprovado(a)na 4ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 94/2016, de
26/08/2016, publicado no D.O.U. de 30/08/2016, retificado no D.O.U. de 29/09/2016 e de
06/10/2016, e Edital de Homologação de 28/12/2016, publicado no D.O.U. de 29/12/2016,
Edital de Prorrogação nº 127, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código
de vaga 0844111 (redistribuição de Carlos Menezes de Souza Junior).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019,
alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.021982/2020-44, de 18/06/2020, resolve:

Nº 3.849 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
o(a)candidato(a) DAVISSON COSTA GALINDO, para o cargo de Técnico de Laboratório-
Eletrônica, Classe D, no Campus Maceió, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 59, de 12/05/2016, publicado no D.O.U.
de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013, Edital de Homologação
S/N de 29/12/2016,publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado no D.O.U de 04/01/2017
e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 128, de 10/12/2018, publicado no D.O.U. de
13/12/2018, código de vaga 967132 (vacância de Fernanda Cordeiro dos Santos por posse
em outro cargo público inacumulável).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei no 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela Portaria nº 1992/GR, de 26/06/2019, publicada no DOU de 27/06/2019,
alterada pela Portaria nº 129 de 10/01/2020, publicada no DOU de 13/01/2020 e tendo em
vista o que consta no Processo n° 23041.033475/2020-53, de 14/10/2020, resolve:

Nº 3.856 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90,
o(a)candidato(a) BARNAGLEISON SILVA LISBOA, para o cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Classe E, no Campus Santana do Ipanema, com regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, tendo em vista o Edital de Abertura nº 60, de 12/05/2016,
publicado no D.O.U. de 13/05/2016, retificado no D.O.U. de 03/06/2016; e 13/06/2013,
Edital de Homologação S/N de 29/12/2016,publicado no D.O.U. de 30/12/2016, retificado
no D.O.U de 04/01/2017 e 11/01/2017,e Edital de Prorrogação Nº 129, de 10/12/2018,
publicado no D.O.U. de 13/12/2018, código de vaga 309006 (vacância de Dirceu Bispo de
Carvalho por posse em outro cargo público inacumulável).

A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme § 1º, do art. 13, da Lei8.112/90.

WELLINGTON SPENCER PEIXOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA BAHIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PAGAMENTO

PORTARIA Nº 3.631, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.007697/2020-37, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar do dia 05/11/2020, o servidor AUGUSTO
ASSUNÇÃO PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Bombeiro Hidráulico, matrícula SIAPE nº
2162975, da função de Chefe de Divisão de Manutenção da Diretoria de Administração do
campus Salvador, código FG-02, para a qual foi designado através da Portaria nº 2.821, de
02/12/2015, publicada no Diário Oficial da União de 04/12/2015.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.632, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23279.007697/2020-37, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor EDSON SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 394284, para exercer a função
de Coordenador da Divisão de Manutenção de Infraestrutura e Equipamentos, do campus
Salvador, código FG-02.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

PORTARIA Nº 3.651, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso das atribuições legais que lhe confere o Decreto de 23/12/2019, publicado
no Diário Oficial da União de 24/12/2019, considerando o disposto na Portaria MEC nº
1.373, de 18/07/2019, publicada no Diário Oficial da União de 19/07/2019, e tendo em
vista o teor do Processo Administrativo nº 23281.003902/2020-46, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora POLYANE ALVES SANTOS, ocupante do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1724647, para exercer a
função de Coordenadora de Extensão, do campus Vitória da Conquista, código FG - 0 2 .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA
DEPARTAMENTO DE QUALIDADE DE VIDA

COORDENAÇÃO DE APOSENTADORIA E PENSÃO
PORTARIA Nº 3.435, DE 15 DE OUTUBRO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e considerando o teor do processo n°
23279015150/2019-71, resolve:

Art.1º- CONCEDER aposentadoria a servidora SONIA MARIA DE SOUZA BRITO,
matrícula SIAPE nº1102672, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
Tecnológico, classe D, padrão 501, Dedicação Exclusiva, integrante do quadro de pessoal
deste Instituto - Campus Salvador, com fundamento no art. 6º da EC 41 de 2003 c/c
redutor do §5º, art. 40 da CF/1988, combinado com o art. 3° da EC 103/2019, acrescidos
de 4% (quatro por cento) de anuênio.

Art.2º-Declarar vago o referido cargo.
Art.3º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUZIA MATOS MOTA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pamela Berbert
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-18T04:41:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial